
 
 

浜健高医第 159 号 

令和 6年 7月 29 日 

関係機関 各位 

浜松市長 中野 祐介 

（高齢者福祉課） 

 

『ＡＣＰ（アドバンス・ケア・プランニング）リーダー研修』のご案内について 
 

日頃より、本市の高齢者福祉施策の推進にご協力をいただき誠にありがとうございます。 

人生の最終段階における医療・ケアへの意思決定支援が様々な現場で必要とされています。 

浜松市地域包括ケアシステム推進連絡会 ACP 部会の協力により、令和 3 年度より実施しており

ます、「ACP リーダー研修会」を今年度も開催することになりました。 

ご多忙とは存じますが、医療・介護・福祉の専門職の皆様にご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 対 象  ACP の知識を深め、ご自身の勤務先や所属団体などで普及を目指す専門職の方で 

      研修修了後に、その成果を自施設もしくは地域で展開する手段を検討できる方 
 

２ 定 員  50 名 
 

３ 日 時   ACP リーダー養成研修：令和６年 10月５日（土）午後３時～午後５時 
 

４ 会 場   浜松アリーナ第１研修室 （浜松市中央区和田町 808-1） 
 

５ 内 容 １) 講義 「ACP に理解ある職場を作るためには」  

浜松医科大学 地域家庭医療学講座 特任教授 井上 真智子先生 

２) 自分の立場から ACP を語る 

    ～ACP への取り組みや活用について、実践報告～  

３) グループワーク 
 

６ 申込み 別紙に記載の URL または QR コードより 9月 6日（金）までにお申込みください。 

       事務局より 9月 11 日頃に、受講決定をメールにてお知らせ致します。 
 

７ 申込み時の注意 

１） ACP リーダー研修、ACP フォローアップ研修（R7.2.1）の両方を受講できる方に限ります。 

２）受講決定後、事前学習と ACP リーダー研修受講後、自施設や地域で実践演習があります。 

３）研修修了後には、浜松市の主催する事業への協力を依頼することがあります。 

４) 諸連絡事項はメールが主体となります。メールを送受信できる環境をご準備ください。 

また、研修期間中はメールチェックをお願いします。 

５）申込者多数の場合は、各所属における参加者を調整させていただくことがあります。 
 

8 主催 浜松市  

 

 

 

 
 

【事務局 担当】 

浜松市健康福祉部高齢者福祉課 大場 

電話０５３（４５７）２１０５ 

Email kourei@city.hamamatsu.shizuoka.jp 



                                                            

                             

ＡＣＰリーダー研修・フォローアップ研修  

               日程と会場 
     

研修名 開催日 時間 会場 

①ACP リーダー研修 令和６年 

10 月５日(土) 

午後３時～

午後５時 

浜松アリーナ第１研修室  

（浜松市中央区和田町 808-１） 

②ACP リーダー 

フォローアップ研修 

令和７年 

２月１日(土) 
午後３時～

午後５時 

浜松医科大学医学部附属病院  

多目的ホール  

（浜松市中央区半田山一丁目 20-１） 

 

 

受講申込みは下記よりお願いします。 
  

 

下記の QR コード、または URL からお申込みください。 

 

               

          https://logoform.jp/form/Savd/661558 

 

 

※申込期日 令和 6年 9 月 6日（金） 
 

 

※申込者多数の場合には、本研修をまだ受講していない施設の方を優先させていただくほ

か、同じ施設等で複数名でのお申込みがあった場合には調整させていただきますので 

ご了承ください。 

 

 

 

 

 

別紙 

【事務局 担当】 

 浜松市健康福祉部高齢者福祉課    大場 

 電話０５３（４５７）２１０５ 

 Email kourei@city.hamamatsu.shizuoka.jp 


